

Εταιρεία Δημοσιωγικών Μελετών
Παρασκευασμένη 4
45444 ΓΙΑΡΡΙΝΑ



ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Δήμηνη εφημερίδα του Συλλόγου Δικορφιωτών Ζαγορίου

ΤΕΥΧΟΣ 15 - ΔΕΚΕΜΒΡΙΗ - ΓΕΝΑΡΗΣ 1987

Υπεύθυνος Έκδοσης: Δημήτρης Παπαγιαννόπουλος, Κισσάβου 11, 121 - 37 - ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

Η Γεν. Συνέλευση του Συλλόγου

Καθοριστικής σημασίας για την παραπέρα πορεία του συλλόγου μας, ήταν η ετήσια Γενική Συνέλευση του 1986, που έγινε στο χωριό. Τα μέλη του συλλόγου, ξεπερνώντας τους σκόπελους που παρουσιάστηκαν στην πορεία για τη Γενική Συνέλευση, απέδειξαν ότι είναι υπεύθυνα άτομα αφού κατάφεραν σε καίρια σημεία να συμφωνήσουν ομόφωνα, και να δουλέψουν υπεύθυνα όλοι για το καλό του συλλόγου. Και οι φετεινοί σκόπελοι, ήταν, πρώτα - πρώτα η, μέχρι την τελευταία στιγμή, μη ύπαρξη υποψηφιοτήτων για να στελεχώσουν το καινούργιο Διοικητικό Συμβούλιο και η διοργάνωση του πανηγυριού από τον σύλλογο. Αλλά ας αφήσουμε τα πρακτικά να μιλήσουν μόνα τους.

Παρόντες 48

Σήμερα Κυριακή 24.8.86 και 12η μεσημβρινή στην αίθουσα συνεδριάσεων του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δικορφιωτών, συγκεντρωθήκαμε σε ετήσια τακτική γενική συνέλευση θεμάτων του Συλλόγου.

ΔΙΟΙΚ. ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Τον λόγο έλαβε αρχικά ο κ. Γ. Καρράς που έκανε τον διοικητικό απολογισμό του απερχόμενου έτους. Επάνω στον ιδιοκτητικό απολογισμό ζήτησαν τον λόγο οι κάτωθι ομιλητές:

- 1) Νίνης Βασίλης
- 2) Χρονόπουλος Κώστας
- 3) Σπάθης Γιάννης
- 4) Οικονόμου Γιάννης
- 5) Λέκκος Α. Τάκης

Ο κ. Νίνης έλαβε το λόγο πρώτος και μίλησε για οικονομικές διαφορές που προέκυψαν με το σύλλογο κατά τη διάρκεια του πανηγυριού του 1985. Σε απάντησή προέβησαν οι κ.κ. Γ. Καρράς και Γ. Τσίνης. Ο πρόεδρος της συνέλευσης πρότεινε ψηφοφορία για υποδείξη του ατόμου που διέδωσε ορισμένα λόγια για την επικρατούσα κατάσταση και προέκυψε απαλλαγή

των μελών του Δ.Σ. από τα παραπάνω γεγονότα. Έλαβε τον λόγο ο κ. Οικονόμου που μίλησε αιτιολογώντας την όλη κατάσταση. Η συνέλευση κατέληξε να θεωρηθεί το θέμα λήξαν από ηθικής πλευράς του κ. Νίνη και του Δ.Σ.

Τον λόγο έλαβε ο κ. Χρονόπουλος, που έθεσε θέμα χρέους του κ. Νίνη στο σύλλογο. Η Γ.Σ. μετά από απαραίτητες εξηγήσεις, θεώρησε ολοκληρωτικά το θέμα λήξαν.

Ο κ. Οικονόμου μίλησε για τη βρύση της πλατείας (σύνδεση - στολισμό).

Ο κ. Λέκκος ζήτησε εξηγήσεις για τις προτάσεις της περσινής Γ.Σ. που δεν υλοποιήθηκαν.

Απάντηση στα παραπάνω έδωσε ο κ. Γ. Καρράς. Κατόπιν τέθηκε θέμα διαμάχης και σχέσεων συλλόγου με την κοινότητα για τον δρόμο στον κάτω μαχαλά. Απάντηση δόθηκε από τον κ. Καρρά, που τόνισε ότι η κοινότητα με τον σύλλογο συνεργάζονται άψογα.

Μετά συζητήθηκε το θέμα από τον κ. Χρονόπουλο για άρθρο της εφημερίδας στη στήλη «κοινωνικά και Συνέχεια στη σελ. 3

ΑΠ' ΤΗΝ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Στην κοπή της πίτας των χωριανών στην Αθήνα, (ρεπόρτάζ στο άλλο φύλλο), οι παρευρισκόμενοι μέσα σ' όλα τα θέματα, συζητήσαν και την καθιέρωση συνδρομής για την εφημερίδα μας, και πάρθηκε ομόφωνα η απόφαση για μια ετήσια συνδρομή πεντακοσίων δραχ., για να ανταποκριθεί η εφημερίδα μας στα έξοδα τύπωσής της.

Πιστεύοντας ότι ένα πεντακοσάρικο το χρόνο δεν είναι και σπουδαίο ποσό, η στήλη δέχτηκε έστω και με κάποιες επιφυλάξεις την ομόφωνη αυτή απόφαση, και ελπίζει ότι θα τη δεχθεί και το σύνολο των χωριανών μας, για να εξασφαλιστεί να βγαίνει η Εφημερίδα μας.

Θετική από κάθε άποψη, χαρακτηρίζεται η απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου, να ενημερώνει μέσα από την εφημερίδα μας όλους τους χωριανούς, για τις διάφορες αποφά-

σεις που παίρνει, και την πορεία των έργων που διενεργούνται. Η απόφαση αυτή μάλιστα προκάλεσε τον μεγάλο ενθουσιασμό των χωριανών της Αθήνας όταν τους ανακοινώθηκε. Την απόφαση αυτή καλείται να την υλοποιήσει, ο κοινοτικός σύμβουλος κ. Κώστας Δούκας. Ελπίζουμε να έχει και την ανάλογη συνέχεια.

Δεν κοιτάτε βρε παιδιά του συλλόγου και της κοινότητας, τι θα γίνει με κείνο το γεφύρι; Θα τ' αφήσουμε να πέσει; Βέβαια χειμώνας είναι, έργα δεν γίνονται, αλλά δεν πρέπει να δείξουμε και λίγο ενδιαφέρον, να ρωτήσει κάποιος πού βρίσκεται το θέμα, μήπως χρειάζεται να κάνετε καμιά ενέργεια; Για να μην μείνουμε στα κρύα του λουτρού. Και με στα κρύα του λουτρού. Και της Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων θα μας αφήσουν έτσι.

Δ.Π.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται από την κοινότητα, ότι όσοι χωριανοί μας δεν έχουν τοποθετήσει ακόμα υδρομετρητές στα σπίτια τους να τοποθετήσουν το αργότερο μέχρι τέλος Απρίλη 1987. Από 1 Μάη θα διακόπτεται η παροχή νερού στην χωρίς υδρομετρητή εγκατάσταση και τα έξοδα επαναλειτουργίας θα βαρύνουν τον ίδιο τον καταναλωτή. Στην επόμενη συνεδρίαση του κοινοτικού συμβουλίου θα ανακοινωθούν και τα τέλη ύδρευσης για το έτος 1987.

Το Κ.Σ.

ΤΑ ΕΛΑΤΑ ΣΤΑ ΜΕΓΑΛΩΝΙΑ

«Ασυνείδητος οδηγός τραυματίζει θανάσιμα γυναίκα με το αυτοκίνητο και προσποιούμενος ότι μεταφέρει αυτή στο νοσοκομείο, την πετά στο δρόμο σε ερμητικό μέρος και την κατασπαράζουν τα σκυλιά. Ο δράστης μετά από μέρες συνελήφθηκε».

«Οδηγός αγροτικού αυτοκινητός χρώματος πράσινου με πατέρας ένα απόγευμα στα «Μεγαλώνια» κόβουν μικρά ελατάκια, σαν υφούλινες από το χιόνι που έπεφτε. Κάποιοι τους έβαλε τις φωνές κι ενώ έφευγαν προς το χωριό, τα πετούν στο δρόμο αριστερά και δεξιά και την άλλη μέρα τάφαγαν τα γίδια. Ο δράστης ή οι δράστες δεν συνελήφθησαν».

Αν το καλοσκεφτούμε, θα δούμε ότι τα παραπάνω δυο περιστατικά μοιάζουν κάπου.

Συμφωνούμε όλοι οι χωριανοί, ότι αυτό που κάνει όμορφο το χωριό μας, είναι κυρίως το φυσικό του περιβάλλον. Τα ριγμένα με τόση μαεστρία από τη φύση δάση του. Χωρίς αυτά θα ήμασταν ένα χωριό στεγνό, χωρίς νερό, χωρίς όμορφα καλοκαίρια και χειμώνες. Οι παλιότεροι τόχουν καταλάβει και καλύτερα από μας και φρόντιζαν περισσότερο τα δάση του χωριού. Κάποτε κάποτε σφύριζε κανένας δασοφύλακας στη Ράχη, ή γινόταν σχολαστική καταμέτρηση των ζώων, που θα θασκούσαν και, από που θα περνούσαν για πότισμα. Ακόμα και επεισόδια γινόταν με τους νομάδες κτηνοτρόφους την εποχή του Ρέμου. Έτρεμαν τα φυλλοκάρδια των παρ

νόμων που θα μάζευαν λίγα ξερά ξύλα για τη φωτιά. Οι κτηνοτρόφοι είχαν τα μάτια τους δεκατέσσερα μη τυχόν και ξεφύγουν τα ζώα και μπουν μέσα στα έλατα. Τότε δεν παύουν να προβάλλουν στα Μεγαλώνια. Τώρα σταλίζουν άνετα στο χαγιάτι του Αη-Γιάννη. Λίγα είναι τα υγιή έλατα στ' όμορφο αυτό δάσος. Τα πιο πολλά αρρωστημένα ή στραβά από τα ζώα. Υπάρχουν και μερικά φυσιολογικά - εύρωστα. Ευτυχώς. Δυστυχώς όμως, αυτά κόβονται με ασύμφορες δημοπρασίες.

Θα στεναχωρηθούν μερικοί υπεύθυνοι αλλά η αλήθεια πρέπει να λέγεται. Δεν μπορούμε να μιλάμε για εξωραϊσμό και γραφεία, και γύρω γύρω το χωριό να το ζώνουν τα «κρίδια». Δεν κόπηκαν Χριστουγεννιάτικα - σαν τα παιδιά απ' τον Ηρώδη - μόνο φέτος τα ελατάκια. Το έθιμο αυτό των γκούπ - γκούπηδων είναι παλιό. Πρέπει να σταματήσει. Αν έχουμε λίγη συνείδηση σαν υπάλληλοι κοινοτικοί και σαν χωριανοί. Μια σφύριχτρα χρειάζεται κι ένα στραγάλι. Εξομολογείται δρασχμές βενζίνια με χρι τη Ράχη, και μια στολή αγραφύλακα - δασοφύλακα, για να μην χάσουμε ό,τι πολύτιμο απομένει ακόμα στο χωριό μας. Τα έλατα στα Μεγαλώνια.

Θάνατι τραγική ειρωνία να μας πουν κάποτε στο χωριό μας: «ΦΥΤΕΨΕ ΚΙ' ΕΣΥ ΕΝΑ ΕΛΑΤΟ ΣΤΑ ΜΕΓΑΛΩΝΙΑ... ΜΠΟΡΕΙΣ».

Γ. ΣΙΩΜΟΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΗΝ

2000 ΔΡΧ.
Μητσάπουλος Νικόλαος
Βλάχος Σπύρος

1500 ΔΡΧ.
Χαρισιάδης Νασπολέων
Μητσάπουλος Ευάγγελος

1000 ΔΡΧ.
Καρράς Γιώργος
Δούκας Κώστας
Δούκας Ηλίας
Δούκα-Καπιτάνου Αικατερίνη
Τσαμένου Αρτεμισία
Ρούντος Τάκης
Τούλας Χρήστος
Μαγριπλή Ελένη
Μαγριπλή-Λάλη Νομική
Λέκκος Βασίλης
Λέκκος Αριστ. και Δημ.
Χαρισιάδης Νέστορας
Δούκας Γιώργος
Αγγελίδου Αικατερίνη

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Σακελλαρίου Λάζαρος
Κωστάκης Νασπολέων
Οικονόμου Γιάννης

500 ΔΡΧ.
Σιάμου Ρήνα
Ιωαννίδη Νίκη
Λέκκος Σάββας
Μπουλιζάκης Ιωάννης
Κοτσιλίδης Βασίλειος
Λαγού Μερσέτη
Αργύρης Αθανάσιος
Γονατάς Αλεξάντρα
Κάλλος Δημήτριος
Νικολάου Πέτρος
Καρράς Κων)νος
Στάθης Ιωάννης
Στάθης Νίκος
Κόλλιας Παναγιώτης
Στάθης Αναστάσιος
Στάθης Κων)νος
Μπαζιάρας Γεώργιος

ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΚΟΙΝΟΤ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Αποφάσεις του Κ.Σ. του χωριού μας.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 4.1.1987

α) Στην πρώτη συνεδρίαση μετά την ανάληψη των καθηκόντων το Κ.Σ. εξέλεξε μετά από ψηφοφορία του τ.κ. Ν. Ν. Κο Τσίνη σαν αντιπρόεδρο της Κοινότητας για την ερχόμενη διετία. Απουσιάζαν από τη συνεδρίαση δικαιοδογημένοι δυο σύμβουλοι, οι κ.κ. Θεόφιλος Καραγιάννης και Τάσος Μητρόπουλος, ο πρώτος ασθενής και ο δεύτερος αποκλεισμένος οικογενειακά από τα χιόνια.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 11.1.1987
α) Μπροστά σε μια πρωτοφανή κακοκαιρία το Κ.Σ. συγ. κεντρώθηκε για την ανάδειξη Νομαρχιακών Συμβούλων για την επαρχία Δωδώνης. Τ' απο τελέσματος θ' ανακοινωθούν μετά από μερικές μέρες από την Νομαρχία Γιαννίνων. Από τους υποψηφίους συμβούλους θα εκλεγούν δυο.

β) Στις προσεχείς συνεδριάσεις του κοινοτικού συμβουλίου τον πρώτο λόγο θάχει η αντιμετώπιση ενός μεγάλου - ίσως του μεγαλύτερου - προβλήματος, του νερού. Ελπίζουμε να παρθούν οριστικές αποφάσεις και να βρεθεί η σωστή λύση τόσο απ. την κοινότητα, όσο κι από τις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας, που χρειάζομαστε τη βοήθειά της.
γ) Γίνονται ενέργειες για την οριστική ρύθμιση της δωρεάς προς την κοινότητά μας, του σπιτιού της Δικορφήτισσας αξιότιμου κυρίας Αφροδίτης Γ. Βόλγα.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 18.1.1987

Στη συνεδρίαση αυτή καθορίστηκαν οι διάφορες επιτροπές στις οποίες θα καταταχθούν οι αρμοδιότητες του Κ.Σ. Οι επιτροπές αυτές είναι για ένα χρόνο, και είναι οι εξής:

α) ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΕΡΓΩΝ ΜΕΧΡΙ 300.000 ΔΡΑΧ.

ΔΟΥΚΑΣ ΚΩΝ)ΝΟΣ
ΤΣΙΝΗΣ ΝΙΚΟΣ

β) ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΕΡΓΩΝ ΑΝΩ ΤΩΝ 300.000 ΔΡΑΧ.

Μη)κας ΤΥΔΚ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΔΟΥΚΑΣ ΚΩΝ)ΝΟΣ

Αναπληρωτής:

ΤΣΙΝΗΣ ΝΙΚΟΣ
γ) ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ

(Ανεξαρτήτου ποσού)
ΛΕΚΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔ.
ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤ.
Γραμματέας Κοινότητας
δ) ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ
Επικεφαλής ο Πρόεδρος
Τακτικά Μέλη
ΛΕΚΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔ.
ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤ.
Αναπληρωματικά Μέλη
ΔΟΥΚΑΣ ΚΩΝ)ΝΟΣ
ΛΕΚΚΟΣ ΠΑΝΑΓ.

Επίσης ορίστηκε αντιπρόσωπος για την ΤΕΔΚ ο Λέκκος Παναγιώτης, καθορίστηκε το τέλος ξυλείας ατομικών α. ναγκών για το 1987 σε 250 δρχ)Μ3, και η ετήσια χορηγούμενη ποσότητα συνολικά σε 25Μ3.

ΔΟΥΚΑΣ ΚΩΣΤΑΣ

ΕΙΔΗΣΟΥΛΕΣ

— Αντιπρόεδρος της Κοινότητας εκλέχθηκε ο κ. Νίκος Τσίνης. Ως γνωστό, ο κ. Τσίνης ήταν αντιπρόεδρος και στο προηγούμενο Κ.Σ., αλλά είχε παραιτηθεί, γιατί διαφωνήσε ως προς την γενική, (μύλλον ελάχιση θα λέγαμε), αντιμετώπιση των προβλημάτων του χωριού από το πρώην Κ.Σ.

— Στις 28 του Φλεβάρη, Σάββατο, γίνεται ο αποκριάτικος χορός του Συλλόγου, στο ε. ξεχικό κέντρο «ΔΕΙΛΙΝΑ» με το συγκρότημα του Α. Σιαρρέα. Ελπίζουμε όλοι οι χωριανοί να ανταποκριθούν στην προσπάθεια του Δ.Σ. και να λάβουν μέρος στο χορό, και όχι να γίνει ότι πέρσι, που σημαντικός αριθμός χωριανών δεν «καταδέχτηκε» νάρβει στο χορό του Συλλόγου, με αποτέλεσμα ο Σύλλογος να μπει οικονομικά «μέσα». Ντροπής πράγματα δηλαδή.

Δ. Π.

ΟΙΚΟΝ. ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 1986

ΕΣΟΔΑ

Από εισφορές χωριανών και φίλων 57.850

ΕΣΟΔΑ

Παθητικό ταμείο 1985 3.666
Έξοδα τυπογραφείου 59.520
Ταχυδρομικά 491
ΣΥΝΟΛΟ 63.407
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 5.557

ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Η Γεν. Συνέλευση του Συλλόγου

Συνέχεια από την 1η σελ. άλλα» του φύλλου Σεπτέμβρη - Οκτώβρη '85. Απάντηση δόθηκε από τον υπογράφο του άρθρου κ. Δ. Παπαγιαννόπουλο, που τόνισε ότι γράφθηκε υποκειμενικά απ' αυτόν γιατί υπήρξε αληθές και με προσκόμιση μαρτυρίας. Το θέμα συζητήθηκε στη Γ.Σ. με προτάσεις του κ. Γιώργου Λέκκου. Ο πρόεδρος της κοινότητας και ο κ. Γιώργος Σιάμος έκαναν πρόταση μομφής κατά του κ. Δ. Παπαγιαννόπουλου. Πάνω στην πρόταση μομφής μίλησαν οι κ.κ. Γ. Οικονόμου, Τ. Λέκκος, Τ. Σακελλαρίου, και τέθηκαν κατά της πρότασης μομφής. Ο κ. Παναγιώτης Λέκκος πρότεινε έλεγχο της εφημερίδας από το Δ.Σ. και τοποθετήθηκε κατά της πρότασης μομφής.

Αποφασίστηκε παμψηφεί το θέμα λήξαν κατά της πρότασης μομφής εναντίον του κ. Δ. Παπαγιαννόπουλου.

Ο πρόεδρος της συνέλευσης πρότεινε ψηφοφορία και εγκρίθηκε ομόφωνα ο Διοικητικός απολογισμός.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Για τον οικονομικό απολογισμό μίλησε ο ταμίας κ. Σιάμος που ανέπτυξε την οικονομική κατάσταση του συλλόγου.

Από μέρος της Εξελεγκτικής επιτροπής μίλησε ο κ. Χρονόπουλος που ανέπτυξε το θέμα εισφορών του α' εξαμήνου 1986. Η διαχείριση ήταν πλήρης και πιστώνει την ψήφισή του. Ο κ. Τάκης Λέκκος τόνισε τον έλεγχο από την Εξελεγκτική επιτροπή και σύνταξη έκθεσης. Κατόπιν έλαβε το λόγο ο κ. Γ. Σιάμος που έθεσε σαν θέμα τα έσοδα και τα έξοδα από τον αποκριάτικο χορό και πως αυτά ήταν ισοζυγισμένα. Απάντηση δόθηκε από τον Γ. Καρρά, που δικαιολόγησε το μείον του χορού, ενώ θάπρεπε να υπάρχει αποθεματικό, από αδράνεια των μελών.

Η Γ.Σ. εγκρίνει ομόφωνα τον Οικονομικό απολογισμό που έχει ως εξής:

ΕΣΟΔΑ 299.102 δρχ.
ΕΞΟΔΑ 257.810 δρχ.
Υπόλοιπο 41.292 δρχ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Στη συνέχεια έγιναν για τον προγραμματισμό της νέας περιόδου προτάσεις, που ψηφίστηκαν ομόφωνα.

Από τον Γ. Καρρά: α) σύνδεση της Επιτροπής Αθήνας με το Δ.Σ. β) Θέμα νερού και ανασκευή στις θρύσες. γ) Οικονομική τακτοποίηση των μελών και διαγραφή ατόμων που έχουν ξεπεράσει τριετία απλήρωτοι. Από τον κ. Σπύρο Ιωάννη για την κεντρική θρύση της πλατείας και την επισκευή του γεφυριού με ορισμένες προπαραθέσεις του συλλόγου.

Ο κ. Παναγιώτης Λέκκος μίλησε για τους μόνιμους κάτοικους του χωριού και τι προσπάθειες πρέπει να καταβληθούν γι' αυτούς για την αντιμετώπιση των δυσμενών συνθηκών. Πρότεινε έργα υποδομής και κυρίως το καυτό θέμα του νερού και τα γκαλντερίμια που είναι απαραίτητα όπως τονίστηκε για ομορφιά και ασφάλεια από διάβρωση. Ο κ. Καρράς τόνισε τη δυσκολία που αντιμετωπίζουν τα μηχανήματα αποχιονισμού λόγω πληθώρας επαρχιακών οδών.

Ο κ. Οικονόμου τόνισε ότι για το νερό είναι επιβεβλημένο καθήκον η αντιμετώπιση του προβλήματος. Επίσης να γίνουν ενέργειες για το τηλέφωνο το συντομότερο.

Ο κ. Γ. Σιάμος πρότεινε προσπάθειες για καλύτερες σχέσεις κοινότητας και συλλόγου.

Ο κ. Τάκης Λέκκος ανέπτυξε το θέμα του πανηγυριού και τόνισε, ότι το πανηγύρι πρέπει να τ' αναλάβει ο σύλλογος. Απάντηση δόθηκε από τον Γ. Καρρά, που τόνισε ότι δεν υπάρχει δυνατότητα από τον σύλλογο για αγορά τροφίμων, διάθεση σκευών, συμμετοχή ατόμων κλπ.

Αναπαντώντας ο κ. Λέκκος έκρινε αδικαιολόγητα τα πιο πάνω κολλύματα, εκτός αυτό των ατόμων. Η Γ.Σ. αποφάσισε τελικά ν' αναλάβει ο σύλλογος την διεξαγωγή του πανηγυριού. Ο κ. Νίνης πρόσφερε το ψυγείο και ρεύμα και θα πουλάει τα είδη του μαγαζιού, εκτός από ποτά και αναψυκτικά που θα τα διακινεί ο σύλλογος. Στη συνέ-

χεια προσφέρθηκαν τα άτομα που θα δουλέψουν στο πανηγύρι και είναι:

Νούση Ρούλα
Σακελλαρίου Βασίλης
Βουγιάνη Κική
Σιάμος Γιώργος
Λέκκος Τάκης
Τσίνης Νίκος
Φανός Κώστας
Σακελλαρίου Μάνθος
Μπουγιά Κανή
Παπαγιαννόπουλος Δημ.
Παπαντωνίου Ιππολύτη
Λέκκος Γιώργος
Τσίνης Γιώργος
Σιάμος Μιχάλης
Παπαγιαννοπούλου Αρ.
Τσίνη Ρίκη
Τσίνη Λίτσα
Καρράς Γιώργος
Νίνης Κώστας
Παπαγιαν)λου Γεωργία
Βλάχος Σπύρος

ΑΛΛΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

I) Η επόμενη Γ.Σ. θα είναι καταστατική για την αλλαγή έδρας του Συλλόγου.

II) Προσπάθεια του Δ.Σ. για έκδοση της εφημερίδας. Αν δεν βρεθούν άτομα, αναλαμβάνει ο Δ. Παπαγιαννόπουλος εφ' όσον υπάρχει ευχέρεια από τις επαγγελματικές του υποχρεώσεις.

III) Η ψηφοφορία για ανόδοξη του Δ.Σ., θα γίνει από την λήξη της Γ.Σ. μέχρι την 18ην μ.μ.

IV) Εφορευτική επιτροπή για την ψηφοφορία ορίζονται οι:

α) Δ. Παπαγιαννόπουλος
β) Κ. Γιαννακόπουλος
γ) Κ. Φανός

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΩΝ

Εγγεγραμμένοι: 189
Ψήφισαν: 111
Έγκυρα: 107
Άκυρα: 4

ΕΛΑΒΑΝ: ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Καρράς Γιώργος 78
Τσίνης Γιώργος 71
Σιάμος Μιχάλης 59
Λέκκος Γιώργος 58
Παπαγιαν)λου Γεωργία 49
Δούκας Κώστας 39
Τσίνης Νίκος 37
Νίνης Βασίλης 24
Σακελλαρίου Βασίλης 17
Μητρόπουλος Σπύρος 12
Νίνης Χριστόδουλος 12
Κοντού Αριστέα 5
Εκλέγονται οι 5 πρώτοι

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΘΗΝΑΣ

Οικονόμου Γιάννης 68
Τούλας Χρήστος 64
Φανός Πόπη 63
Μητσόπουλος Ευάγγ. 37

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Λέκκος Δημήτρης 50
Παπαγιαν)λου Αρτ. 49
Καρράς Κώστας 45
Πρόεδρος της Γ.Σ. ήταν ο κ. Κώστας Γιαννακόπουλος, γραμματέας ο κ. Ιωάννης Ζαρίδης.

ΚΙ' ΕΝΑ ΓΡΑΜΜΑ ΑΠ' ΤΗ ΒΑΒΟΥΣΑ

Βαβούσα 15.12.86
Αγαπητέ Δημήτρη

Έχω στα χέρια μου την συμπληρωμένη, καλογραμμένη, νοικοκυρεμένη και με κάποιο αέρα πρωτευουσάνικο «Δικορφήτικα νέα».

Σε συγχάρω για το κουράγιο, για την αγάπη προς το Δικορφή, δηλαδή προς τ' αθάνατα χρώματα και τις ζωγραφισμένες πλαγιές του Ζαγορίου.

Η υπηρεσία σε μετέφερε από την ασφαλή της Πίνδου, τη Βαβούσα, στο μεγάλο χωριό με τα τέσσερα εκατομμύρια κόσμο, τι να κάνουμε, αυτά γράφουν οι νόμοι του κάθε υπαλλήλου. Είμαι βέβαιος ότι όπου κι αν πας, όπου κι αν φωλιάσεις, το κάθε τι που θάνατι γύρω σου θα διακρίνε-

ται για το μεράκι σου προς τα γράμματα και προς την ε. σχολική απασχόληση.

Αν όλοι οι δασκάλι θα κάνανε αυτό που κάνεις εσύ, ίσως σε πολλά ζητήματα η κοινωνία να ήταν διαφορετική.

Σε φιλώ και σου εύχομαι κάθε επιτυχία, τόσο στο δι. σκαλικά όσο και στην δημοσιογραφία.

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Υ.Γ. Ταχυδρομικός θα λάβεις και το φτωχικό μου χιλιάρικο που δεν είναι τίποτα άλλο, παρά ένα μικρό κεράκι σ' αυτό που λέει: «κάνετε ότι μπορείτε να σωθεί το Ζαγόρι και να βοηθηθούν οι άνθρωποι που δουλεύουν ειλικρινά για την γενετήριά τους».

ΧΡΟΝΗΣ

Αναμνήθει απ' το χωριό μας ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ και άλλα

Γράφει ο Τόλη Σακελλαρίου

Πραγματικό στολίδι το κτίριο του αρρεναγωγείου στο χωριό μας. Όταν το βλέπω μου θυμίζει πολλά περιστατικά από τα παιδικά μαθητικά μου χρόνια. Δάσκαλο μια εποχή στο χωριό είχαμε κάποιον Κρεμμύδα από το Τσερβάρι, σημερινό Ελαφότοπο. Μέτριος στο ανάστημα, αλαζονικός, σοβαρός και καμψυμένους. Δεν γνωρίζω αν είχε δίπλωμα δασκάλου. Εκείνον τον καιρό δεν χρειάζονταν και πολλά προσόντα για να γίνεις δάσκαλος. Με λίγα γράμματα και μ' ένα μέσο πήγαινες για δάσκαλος σε κανένα χωριό, αλλά με μισθό πείνας!

Εμείς τα παιδιά πολλές φορές πηγαίναμε φαγητά στον δάσκαλο από τα σπιτία μας. Πότε λίγο πίττα στο πιάτο, ή πάλι οι γονείς μας τους έπαιρναν στο σπίτι και τους κάνανε το τραπέζι, ν' ακούσουν οι μεγάλοι του σπιτιού και καμιά κουβέντα της προκοπής από τον δάσκαλο, σαν γραμματισμένος άνθρωπος που ήταν.

Έξω από το σχολείο μας, στην είσοδο, ήταν κρεμασμένο ένα μεγαλούτσικο κουδούνι που χτυπούσε για τα διαλείμματα. Τι να έγινε εκείνο το κουδούνι, πολύ θα ήθελα να το ακούσω και τώρα, για να ζωντανέψουν αναμνήσεις μου παιδικές. Για το σχολείο όμως χτυπούσε η μεγάλη καμπάνα της εκκλησίας δυο - τρεις φορές. Δεν ενθουσιαζόμουν καθόλου όταν άκουγα εκείνο το χτύπημα της καμπάνας, που ήταν το κάλεσμα για το σχολείο, και προπαντός όταν το πρόγραμμα της ημέρας έγραφε ότι έχουμε γεωγραφία ή μαθηματικά. Για μας τα παιδιά γεωγραφία άλλη δεν υπήρχε, παρά μόνον οι περιοχές του χωριού μας, τα Δικορφιώτικα σύνορα. Από την Στούπαινα και κάτω τα σύνορα της Περίθλεφτης, από τη Σουντενίκου και κάτω τα Μανασσιώτικα, από τα Πουλγένια και πέρα τα Μπουλσατίτικα, το μυαλό μας δεν ήθελε να ακούσει για άλλον γεωγραφικό κόσμο! Τι δουλειά είχαμε εμείς με την Γαλλία, την Βουλγαρία, την Ιταλία, να μάθουμε ποια πόλη έχουν πρωτεύουσα; Ούτε και τα μαθηματικά παραχωνεύαμε, προ παντός εκκινώντας τους αριθμούς με την

κιμωλία στον μαυροπίνακα. Τα μαθηματικά στο σπίτι είχαν διαφορετικό τρόπο ανάγνωσης από τους δικούς μας. Σ' ένα τετράδιο πάνω στο μπουχαρί ή σ' έναν ντεσκερέ με το μαύρο μολύβι οι μανάδες μας κρατούσαν λογαριασμό τραβώντας γραμμές την μια κάτω από την άλλη.

Ο Κρεμμύδας, ήθελε σαν δάσκαλος, τα σωστά μαθηματικά. Θυμάμαι όλο έλεγε και έγραφε στον πίνακα. Εκείνο όμως που θυμάμαι για καλά ήταν η βέργα από κρυνιά, που έτσουζε τα τρυφερά μας χέρια. Εγώ καθόμουν κοντινά με την καλοσυνάτη και ευγενικότατη Καλλιρόη της Σοφίας που και τώρα λατρεύει το χωριό, και έρχεται τα καλοκαίρια. Όταν ο Κρεμμύδας την ρωτούσε π.χ. πόσα μένουν απ' τα είκοσιπέντε αν αφαιρέσουμε τα έξη, αυτή σκέπτονταν σαν ξαπαρεμένη, και παρακολουθούσε από το παράθυρο τ' ανεμοσούρι του χιονιού, που έστρώνε για τα καλά το μεσοχώρι, και έλεγε: «Να πάω κύριε για τα γίδια, ήρθαν τα σκασιμένα, και θέλω να τα κλείσω». Ο δάσκαλος αγριεμένος την ξαναρώταγε να του απαντήσει. Τότε εγώ ο... προφέσορας μαθητικός, με τρόπο ψιθύριζα της Καλλιρόης ότι από τα είκοσιπέντε αν αφαιρέσουμε τα έξη (μένουν... 14!!!). Και αυτή με θριαμβευτικό ύφος απαντούσε δυνατά: «Μπα, νταλή είμαι κύριε να μην ξέρω ότι όταν από είκοσιπέντε αφαιρέσουμε τα έξη μας απομένουν δεκατρία!!!». Όρθια η Καλλιρόη για τιμωρία επί δέκα λεπτά και στο ένα πόδι στην αίθουσα, απέναντι από τους μαθητές.

Κάθε παιδί ή κοπέλλα τον χειμώνα που πήγαινε στο σχολείο, έπρεπε να φέρνει μαζί και ένα καυσόξυλο, τραβηγμένο από τον οδορό του σπιτιού. Όποιος δεν έφερνε τον μαρτυρούσαν για τιμωρία στον δάσκαλο. Στην αυλή του σχολείου, ένα μεγάλο κούτσουρο χρησίμευε για να κόβονται τα ξύλα. Τα περισσότερα χλωρά, όλο χιόνια, κάπνιζαν και έβγαζαν νερά. Ήταν τόσο αδιαπέραστος ο καπνός, που πολλές φορές, μέχρι ν' ανάψουν τα ξύλα, δεν βλέπαμε ο ένας τον άλλον. Είχαμε μια θεόρατη στενόμακρη

σόμπα εγχώριας παραγωγής, από τον μακαρίτη Κώστα Αντρέου, που είχε το σιδεράτικο στον απάνω μαχαλά, κοντά στην θρύση. Σ' αυτήν μαζευόμασταν σαν τα μελίσσια για λίγη ζεστασιά. Να ζεσπώνουμε τα ξυλιασμένα χέρια μας, τα θρεγμένα ή παγωμένα πόδια μας. Τα περισσότερα παιδιά φορούσαν φουστάνια και μάλλινες κάλτσες, πιλεγμένες από τις γιαγιάδες. Καλτσάδες δεν είχαμε, αλλά τις δέναιμε με σκοινί που είχαν οι ίδιες οι κάλτσες. Όσο κι αν τα μακριά μας σώθρακα έφταναν κάτω από τα γονατά μας και έμπαιναν μέσα στις παταύνες, το κρύο ήταν αισθητότερο. Από την μέση και κάτω, όλοι είχαν διαφορετική θερμοκρασία από τα υπόλοιπα μέλη του σώματος. Αντί το φουστάνι να εμποδίζει το κρύο, το τραβούσε απαρύλαχτα όπως το μπουχαρί τον καπνό της φωτιάς! Όχι σπάνια τα σχοινιά λύνονταν ή σέρνανταν στο έδαφος, ο άλλος από πίσω τα πατούσε με τρόπο για πλάκα, γιατί κόβονταν. Θυμάμαι ένα τέτοιο περιστατικό με τον Νέστορα τον Χαρισιάδη —έλλα αγαπητέ Νέστορα και λίγο στο χωριό— που τον λέγαμε και «Τσέση» και τον Τάκη Καραντζά, που του έκοψε ο πρώτος το σχοινί από τις κάλτσες του. Ήταν τόσο μεγάλος ο καυγός, που ώρα πολύ κηνυγιώνταν στα χαγιάτια, ανέθηκαν στο καμπακιό στην κορυφή που ήταν η καμπανίτσα και πελεκήθηκαν στα γρονθοκοπήματα. Θυμάμαι τον Καραντζά, που όταν επιτίθονταν στον Νέστορα, δίπλωνε τη γλώσσα μ' έναν περιέργο τρόπο και τέντωνε τα μάτια που νόμιζες ότι έβγαζαν... πέταχτούν! Κανένα παιδί δεν τολμούσε να βάλει χέρι στα «θηρία παιδιά», όπως τα λέγαμε.

Αυτά και πολλά άλλα περιστατικά από εκείνη την εποχή, και όμως μ' αυτήν την πρωτογονική διαβίωση, θρίσκαμε και τον ενθουσιασμό και την χαρά, γιατί υπήρχαν πόθοι και όνειρα για κάτι καλύτερο, που δεν το είχαμε. Για κάτι που τα σημερινά παιδιά το έχουν και το παραέχουν, χωρίς να το εκτιμούν, χωρίς να είναι ευχαριστημένα.

• Με πολλές παραβλέψεις και παραλλείψεις στα «κοινωνικά» κυκλοφόρησε το προηγούμενο φύλλο μας. Ζητούμε συγγνώμη γι' αυτές και θα επανορθώσουμε τώρα.

— Κόρη απέκτησε ο Τάσος και η Εθελίνα Βλάχου. Να σας ζηήσει, παιδιά.

— Και τη τρίτη του κοπέλλα απέκτησε ο Χρήστος και η Μάριαν Τούλα. Προχώρα ακάθεκτος Χρήστο!

— Πατέρας χαριτωμένου αγοριού έγινε και ο Μάκης Ζάννας. Να σου ζηήσει Μάκη.

— Αγοράκι όμως απέκτησε και ο Πέτρος και η Γιούλη Οικονόμου. Να σας ζηήσει παιδιά.

— Στο χωριό έγινε η βάφτιση του τρίτου παιδιού του Παναγιώτη Λέκκου. Στο κοριτσάκι δόθηκε τ' όνομα της γιαγιάς του, Καλυψώ.

— Αρραβωνιάστηκε ο Κώστας ο Νίνης, με την εκλεκτή της καρδιάς του, Λαμπρινή. Καλά στέφανα παιδιά!

— Απεβίωσε στην Αθήνα η σύζυγος του χωριανού μας Γιώργου Δούκα, Βικτώρια. Τα συλλητητήριά μας εκφράζουμε στους συγγενείς.

— Σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα σκοτώθηκε ο Παναγιώτης Πασχάλης από το Διπτόμο.

— Πέθανε και κηδεύτηκε στην καλωτά ο Δημήτριος Ράφτης, γραμματέας της κοινότητας. Τα συλλητητήριά μας στους συγγενείς.

— Στη Γυμναστική Ακαδημία πέρασε η Έμιλυ Φίλη, η μικρή κόρη της Γιούλικας. Καλά τελειώματα!

— Για τις 11 Γενάρη ήταν γραμματισμένη η εκδρομή του συλλόγου για το χωριό, για να κόψει την πίττα. Όμως οι καιρικές συνθήκες και ο αποκλεισμός του χωριού από τα χιόνια, την ανέλασαν για την πρώτη Φλεβάρη.

— Επιστολή μας έστειλε ο Γιάννης Οικονόμου, στην οποία μας εξιστορεί το πώς δεν κάηκε το χωριό απ' τους Γερμανούς. Θα δημοσιευθεί στο επόμενο φύλλο μας.